בהחלטת בית הדין מיום 16.3.2004 נכתב כי "המוחזק שוהה למעלה משלוש שנים במשמורת", ואילו בהחלטת בין הדין מיום 10.5.2005 נכתב "המוחזק נמצא במשמורת כ-4.5 שנים". מכאן עולה, כי ליאו נעצר, כנראה, בתחילת 2001, ולא ביולי 2001, כפי שנמסר לי על ידי אותו פרקליט.
- 4 הקריטריונים לביצוע "בדיקה [פסיכיאטרית] כפויה לא דחופה" באדם קבועים בס' 7 לחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 (להלן: "חוק טיפול בחולי נפש").

מעצרו ושחרורו לחופשי של הזר שסירב להזדהות

לדברי הפרקליט, בית הדין לביקורת משמורת של שוהים שלא כדין (להלן: "בית הדין למשמורת"), אשר דן בעניינו של ליאו, פנה למשטרת ההגירה בבקשה שיוגש נגד ליאו אישום פלילי בגין שהייה בישראל שלא כדין, שכן אז תקום לבית המשפט שידון בתיק הפלילי, סמכות להפנותו לבדיקה פסיכיאטרית כפויה<sup>5</sup>.

האגרסיביות שבה נהג בית הדין במהלך אותן שנים (ובמרכזו הסירוב הנמשך למנות לליאו עורך דין והפגיעה

5 ראו ס' 15(ג) לחוק טיפול בחולי נפש.

6 ברשימה זו אשתמש במונחים "מעצר" ו"גירוש", ולא במונחים "משמורת" ו"הרחקה", הקבועים בחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן: "חוק הכניסה לישראל"), משום שהם משקפים נכון יותר, לדעתי, את הדברים כהווייתם.

בזכויות דיוניות שונות שלו) מלמדת על הקלות שבה מוסד רחוק מן העין עלול לפגוע בזכויות האדם של הנתונים למרותו, והכול לצורך קידום המשנה ההגמונית שהוא נועד לשרת. לעניין זה, המקרה של ליאו הוא רק מקרה קיצון, שיש בו כדי ללמד על תופעה רחבה יותר.

בהנחיה זו כתב היועץ, בנוגע להוראת ס' 13 טו(א) הנ"ל, כי "אף שמבחינה לשונית גרידא ניתן לגרוס כי לבית הדין מסור שיקול דעת אם לערוך בחינה חוזרת, וכי אם מצא לנכון לעשות כן, הבחינה תבצע תוך פרק זמן שלא יעלה על 30 יום; הרי שמהקשר הדברים ותכליתם ברור כי בית הדין מחוייב לערוך בחינה חוזרת תוך פרק זמן שלא יעלה על 30 יום". ראו עוד: הצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון – חובת קיום עיון חוזר של אישור צו משמורת), התשס"ט-2009.

8 בידי החלטות של בית הדין למשמורת מן התאריכים: 4.12.2002, 16.3.2004, 13.9.2005, 27.1.2005, 2.2.2005, 10.5.2005, 26.5.2005, 26.6.2005, 4.7.2005, 11.8.2005, 25.9.2005. כפי שצוין לעיל, החלטותיו של בית הדין למשמורת לא פורסמו באופן שנים. כמו כן לא קיימים "כללי ציטוט אחיד" באשר להחלטות בית הדין למשמורת.

סמכויותיו לצורך ביצוע תפקיד זה

מעצרו ושחרורו לחופשי של הזר שסירב להזדהות

מפורטות בסעיף 13טו(א) לחוק<sup>11</sup>. בנוסף, סעיף 13יט(ג) לחוק קובע כי "לבית הדין יהיו הסמכויות לפי סעיפים 9 עד 11 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, בשינויים המחויבים לפי הענין". מדובר בסמכות להזמין אדם להעיד או להציג מסמכים, ולקנוס אדם שסירב לעשות כן. ספק רב אם יש לבית הדין סמכות להורות לרשות כלשהי (שאינה משרד הפנים, שהוא בבחינת "צד" להליך, כמי שהוציא את צו המשמורת) לפעול בדרך כלשהי (להבדיל מלהתייצב או להציג מסמך כלשהו).

12 הדיינת ביצעה מהלך משפטי מתוחכם, שבסופו קבעה שיש לה סמכות להורות להציג את תיקו הרפואי של ליאו בפניה. היא פתחה בס' 13 יט(ג) לחוק הכניסה לישראל, שקובע ש"לבית הדין יהיו הסמכויות לפי סעיפים 9 עד 11 לחוק ועדות חקירה". משם המשיכה להוראת ס' 9(א)(1) לחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968 (להלן: "חוק ועדות חקירה") שקובעת שליו"ר ועדת חקירה יש סמכות "להזמין [...] אדם לבור לפני הוועדה ולהעיד או להציג מסמכים [...] שברשותו", וכן להוראת ס' 9(ב) לחוק ועדות חקירה שקובע כי "סמכויותיו של יו"ר הוועדה לעניינים אלה יהיו כשל בית משפט בהליך אזרחי". או אז הפנתה הדיינת להוראת ס' 49(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (שמשליך על סמכויותיו של בית משפט בהליך אזרחי), שלפיו "רופא אינו חייב למסור ראייה על דבר הנוגע לאדם שנוקק לשירותו [...] אלא אם ויתר האדם על החסיון או שמצא בית המשפט כי הדרך לגלות את הראייה לשם עשיית צדק עדיף מן העניין שיש שלא לגלותה". לסיכום, קבעה הדיינת כי היא מצאה "כי לשם עשיית צדק עם המוחזק, הגם שאינו חפץ בכך, נדרש עיון מצדי בתיקו הרפואי".

מעצרו ושחרורו לחופשי של הזר שסירב להזדהות

במשמורת יהיה בירור מצבו הנפשי על ידי בדיקה פסיכיאטרית כפויה, במסגרת הליך פלילי.

לפיכך, אני ממליצה למשטרת ההגירה לפתוח בהליך של הגשת כתב אישום נגד המוחזק, באשמת שהיה בלתי חוקית, על מנת שלפי סעיף 15 לחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, ניתן יהיה לבצע בדיקה פסיכיאטרית כפויה, במסגרת אותו הליך.

משטרת ההגירה תודיעני תוך שבועיים אם קיבלה את המלצתי (הגם שנעשתה ללא סמכות כלשהי), ותפרט את נימוקיה אם לאו.

בהיעדר תשובה מספקת, אשקול את צעדי הבאים בעניין המוחזק, בהתחשב בכך שהחומר הרפואי בעניינו כבר הוצג בפני.

16 נראה שאחת מהפריבילגיות שנתונה לחלק גדול מעורכי הדין למטרות חברתיות, ושאינה נתונה בדרך כלל למרבית עורכי הדין האחרים, הנה הלגיטימציה לסרב לייצג אדם או עניין, אשר עורך הדין אינו מזדהה עמו באופן ערכי. מבחינה פורמלית גרידא, כל עורך דין זכאי שלא לקבל עניין לטיפולו. ראו ס' 12 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986. עם זאת, עורכי הדין למטרות חברתיות נוטים יותר מחבריהם לעשות שימוש בחירות זו. "עורכי דין לשינוי חברתי (cause lawyers) בוחרים את הלקוחות ואת התיקים שלהם על מנת לקדם את הפרויקטים האידיאולוגיים והרטרוביוטיביים שלהם, והם עושים זאת לא כעניין של יכולת טכנית אלא כעניין של מעורבות אישית.

המשרד, כעניין נלווה לצו ההרחקה; סמכויות העזר שלו מוגבלות מאוד ביחס לסמכויות שנתונות לבתי משפט בהליכים אזרחיים או מנהליים<sup>35</sup>; הדיינים אינם שופטים, לא מבחינת אופן בחירתם, לא מבחינת משך כהונתם, ולא מבחינת שכרם. הם גם אינם נופלים בהגדרת “שופט” בסעיף 1 לחוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס”ב-2002, ועל כן אינם נתונים לביקורת של נציב התלונות על שופטים (אלא לשיפוט משמעתית על ידי נציבות שירות המדינה); ולבסוף, היועץ המשפטי לממשלה רואה בבית הדין יחידה של משרד המשפטים, וסבור שהם כפופים להנחיותיו, ככל גוף מנהלי במדינה.

נכתב בדו”ח שבחלק מן המקרים

33 [www.justice.gov.il/MOJHeb/Mishmoret/About.htm](http://www.justice.gov.il/MOJHeb/Mishmoret/About.htm) (נבדק לאחרונה ב־27.6.2010).

34 סמכות זו נתונה לבית המשפט לעניינים מנהליים על פי ס’ 15(1), בשילוב עם פרט 12(1) לתוספת הראשונה לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש”ס-2000.

35 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ”ד-1984 (להלן: “חוק בתי המשפט”) מעניק לבית משפט סמכויות שונות, שאינן נתונות לבית הדין למשמורת, כגון: הסמכות להעניש אדם המפריע להליך המשפט במאסר או בקנס. ס’ 72(א) לחוק; הסמכות “לתת פסק דין הצהרתי, צו עשה, צו לא-תעשה, צו ביצוע בעין וכל סעד אחר, ככל שיראה לנכון”, ס’ 75 לחוק. תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ”ד-1984, מעניקות לבית משפט אזרחי סמכויות נוספות, אשר אינן נתונות לבית הדין למשמורת, כגון: הסמכות ליתן צו גילוי מסמכים, תקנה 112; הסמכות להורות על עריכת חקירה או חשבון אף אם הם חורגים מהסעד המבוקש, תקנה 123.

36 מבקר המדינה דו”ח שנתי 55ב – לשנת 2004 ולחשבונות שנת הכספים 2003 383 (2005).

37 ש.ש.

עינינו הרואות, שחרף מתן הוראה ברורה מצד בית הדין לקיים בדיקה פסיכיאטרית לליאו, לא רק שהשב"ס אינו מקיים הוראה זו, אלא שאף אינו טורח ליידע את הדיינת על אודות אי-קיום הוראתה, והדבר נודע לה במקרה. בהמשך, הדיינת ממליצה להעמיד את ליאו לדין פלילי. עם זאת, הדיינת מודעת לכך שאין

38 שם.

39 ס' 6 לפקודת בזיון בית המשפט, התשכ"ג-1962 מקנה לבית המשפט סמכות לאכוף על אדם, בקנס או במאסר, לצייט לכל צו שניתן על ידו. סמכות שכזו אין בידי בית הדין למשמורת.

40 בהחלטתה מיום 27.1.2005 (כלומר, יותר מעשרה חודשים לאחר מתן ההחלטה הנ"ל של הדיינת בבלי-לארי), כתבה הדיינת בן שאול ויס: "עיון בתיקו של המוחזק, מעלה כי לפני זמן ניכר ביקשה עו"ד בבלי-לארי כי טביעת האצבעות של המוחזק ישלחו לאינטרפול, אך להבנתי לא נעשה דבר.

החקיקה הישראלית אשר הוזכרה לעיל אמנם אינה קובעת מפורשות זכות ייצוג של אדם שנעצר על פי חוק הכניסה לישראל, וישנה אף עמדה – שבנוסחה הכוללני אינני מסכים לה – שאנשים שאינם תושבי המדינה, אינם זכאים לזכויות "חיוניות" שונות, המצריכות

- 50 ס' 15(א), 15(א)(6) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: "חוק סדר הדין הפלילי").
- 51 שם, ס' 15(א)(3).
- 52 ס' 18(א)(4) לחוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק הסנגוריה הציבורית").
- 53 שם, ס' 18(א)(7).
- 54 ס' 21(ג) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996.
- 55 ס' 15(ד) לחוק סדר הדין הפלילי; ס' 18(ב) לחוק הסנגוריה הציבורית.
- 56 ע"פ 632/83 הרוש נ' מדינת ישראל, פ"ד לט(1) 253, 266 (1985).
- 57 ע"פ 5889/01 נחום נ' מדינת ישראל, פ"ד נט(5) 817 (2005); ע"פ 7576/09 הסנגוריה הציבורית מחוז דרום נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 24.9.2009); יעקב קדמי על סדר הדין בפלילים 1082 (2004).

59 ס' 5 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.
60 ראו לדוגמה פסק דינו של השופט אוקון, כרשם בית המשפט העליון ברע"ב 9470/00 **סמסון נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 2.4.2001), בעניינו של אדם אשר נכלא בגין סירובו לתת לאשתו גט: "ס' 18(ב) של חוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995 קובע כי בית המשפט רשאי למנות 'לנאשם' סנגור אם הוא סבור שאינו יכול לנהל את המשפט, כאשר 'הנאשם' אינו מיוצג. כבר הערתי כי התיבה 'נאשם' אינה מוצלחת, ויש שהיא מתייחסת ל'עצור', אשר אינו בבחינת 'נאשם', או ל'כלוא' ביחס לתנאי כליאתו (אף אם ההליכים המשפטיים לבירור אשמתו הסתיימו).

ראו עוד: רע"ב 11834/05 **אמבאו נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 3.4.2006); בג"ץ 5439/00 **האדי עבד אל חוסיין נ' שר הביטחון** (פורסם בנבו, 9.2.2001); רע"ב 5303/00 **סבח נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 19.4.2001); רע"א 6810/97 **בן שושן נ' בן שושן**, פ"ד נא(5) 375 (1997). בשנת 2004 תוקן חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972, וקבע כי לאדם יש זכות לייצוג משפטי במימון המדינה בפני ועדה פסיכיאטרית הדנה באשפוזו

בית הדין למשמורת הוא אכן רחוק מהעין. הוא מקיים את דיוניו בתוך "מקומות המשמורת" – מתחמים סגורים, הממוקמים לעתים בבתי כלא פליליים<sup>61</sup>. מטבע הדברים, הציבור הרחב אינו יכול להיכנס למקומות המשמורת, ומכאן שגם אינו יכול לצפות בדיוני בית הדין למשמורת.

81 בעת"מ 558/07 התנועה לחופש המידע נ' מנהלת ההגירה (פורסם בנבו, 16.9.2008) דחה בית המשפט לעניינים מנהליים עתירה לקבלת נתונים בדבר הסכומים המדויקים ששולמו על ידי משטרת ההגירה למודיעים לצורך קבלת מידע המיועד לסייע במעצרו של עובדים זרים ללא רישיון, וכן את הרשימה המלאה של טובות הנאה שניתנו או הובטחו למודיעים תמורת הסיוע שסיפקו, וזאת בנימוק שהמידע חוסה תחת הסייג הקבוע בס' 14(א)(9) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.

82 עת"מ 1295/07 ויורל נ' משרד הפנים (פורסם בנבו, 5.11.2007).

83 ע"ב 4305/06 מוני בנייה ופיתוח בע"מ נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 25.7.2006).

84 ב-1.7.2009 עברו סמכויות האכיפה של משטרת ההגירה לידי יחידת "עוז" של משרד הפנים.

85 קמפ ורייכמן, לעיל ה"ש 70, בעמ' 135–138.

מעצרו ושחרורו לחופשי של הזר שסירב להזדהות